

財務四表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
【資産の部】			
固定資産	14,139,600	16,387,933	19,436,838
有形固定資産	12,445,315	14,599,559	17,519,601
事業用資産	5,928,293	5,928,293	6,157,414
土地	2,505,019	2,505,019	2,618,322
建物	8,839,805	8,839,805	9,160,161
建物減価償却累計額	-5,550,136	-5,550,136	-5,772,678
工作物	284,429	284,429	368,636
工作物減価償却累計額	-150,824	-150,824	-217,370
その他	-	-	2
その他減価償却累計額	-	-	-2
建設仮勘定	-	-	344
インフラ資産	6,368,383	8,503,372	10,854,694
土地	2,186,656	2,216,541	2,524,020
建物	1,115,714	1,115,714	1,337,253
建物減価償却累計額	-581,970	-581,970	-731,530
工作物	7,934,911	13,879,833	17,910,193
工作物減価償却累計額	-4,321,075	-8,160,893	-10,284,179
その他	-	-	328
その他減価償却累計額	-	-	-
建設仮勘定	34,147	34,147	98,610
物品	583,247	628,020	3,089,503
物品減価償却累計額	-434,608	-460,126	-2,582,010
無形固定資産	15,073	18,423	33,682
ソフトウェア	15,073	18,423	18,423
その他	-	-	15,259
投資その他の資産	1,679,212	1,769,950	1,883,554
投資及び出資金	42,364	42,364	3,184
有価証券	-	-	1,764
出資金	42,364	42,364	1,421
長期延滞債権	13,766	41,752	41,752
基金	1,623,808	1,692,873	1,845,658
減債基金	7,874	7,874	7,874
その他	1,615,934	1,684,999	1,837,783
その他	-	-	16
徴収不能引当金	-727	-7,039	-7,056
流動資産	1,820,908	1,985,977	3,071,531
現金預金	116,774	204,014	1,180,767
資金	81,036	168,035	1,144,788
歳計外現金	35,738	35,979	35,979
未収金	14,330	36,814	118,644
基金	1,674,514	1,729,859	1,760,859
財政調整基金	1,674,514	1,729,859	1,760,859
棚卸資産	15,290	15,290	16,274
その他	-	-	625
徴収不能引当金	0	0	-5,640
資産合計	15,960,508	18,373,910	22,508,369
【負債の部】			
固定負債	5,074,719	7,053,975	8,108,789
地方債等	4,038,492	6,001,430	6,347,118
退職手当引当金	993,770	993,770	1,055,056
その他	42,457	58,774	706,615
流動負債	646,812	885,881	1,084,762
1年内償還予定地方債等	499,380	728,104	765,301
未払金	-	-	149,765
未払費用	-	-	164
前受金	-	875	875
賞与等引当金	73,539	76,479	82,724
預り金	35,738	35,979	36,756
その他	38,155	44,444	49,176
負債合計	5,721,532	7,939,856	9,193,551
【純資産の部】			
固定資産等形成分	15,814,114	18,117,792	21,197,697
剰余分(不足分)	-5,575,138	-7,683,738	-7,882,879
純資産合計	10,238,976	10,434,054	13,314,818
負債及び純資産合計	15,960,508	18,373,910	22,508,369

## (2) 行政コスト計算書

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
経常費用	4,427,138	7,263,929	8,717,742
業務費用	2,614,167	2,995,008	3,268,162
人件費	1,046,744	1,077,166	1,180,447
職員給与費	811,893	839,299	921,800
賞与等引当金繰入額	73,539	76,479	79,315
退職手当引当金繰入額	72,231	72,231	76,396
その他	89,080	89,157	102,937
物件費等	1,506,021	1,775,296	1,928,686
物件費	1,026,662	1,128,227	1,118,110
維持補修費	30,859	32,152	56,929
減価償却費	448,499	614,917	752,111
その他	-	-	1,537
その他の業務費用	61,403	142,545	159,028
支払利息	44,274	95,971	105,138
徴収不能引当金繰入額	727	1,988	5,842
その他	16,402	44,587	48,049
移転費用	1,812,971	4,268,921	5,449,581
補助金等	776,239	3,655,979	4,811,278
社会保障給付	599,143	601,913	602,008
他会計への繰出金	437,363	-	-
その他	225	11,029	36,295
経常収益	114,108	264,357	388,322
使用料及び手数料	57,266	201,573	319,506
その他	56,842	62,784	68,816
純経常行政コスト	4,313,029	6,999,572	8,329,420
臨時損失	65,080	65,080	67,003
災害復旧事業費	64,698	64,698	64,698
資産除売却損	370	370	370
その他	12	12	1,935
臨時利益	34,085	45,230	45,488
資産売却益	772	772	989
その他	33,313	44,458	44,499
純行政コスト	4,344,024	7,019,422	8,350,934

### (3) 純資産変動計算書

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
前年度末純資産残高	10,375,811	10,237,682	13,130,335
純行政コスト(△)	-4,344,024	-7,019,422	-8,350,934
財源	4,297,331	7,012,396	8,354,225
税収等	3,308,558	5,176,647	5,858,180
国県等補助金	988,773	1,835,748	2,496,045
本年度差額	-46,693	-7,026	3,291
固定資産等の変動(内部変動)	-	-	-
有形固定資産等の増加	-	-	-
有形固定資産等の減少	-	-	-
貸付金・基金等の増加	-	-	-
貸付金・基金等の減少	-	-	-
資産評価差額	-	-	-
無償所管換等	-85,025	-75,168	-74,394
他団体出資等分の増加	-	-	-
他団体出資等分の減少	-	-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	17,020
その他	-5,117	278,566	238,566
本年度純資産変動額	-136,834	196,371	184,483
本年度末純資産残高	10,238,976	10,434,054	13,314,818
【固定資産等形成分】前年度末純資産残高	15,954,937	18,327,107	21,397,761
【固定資産等形成分】純行政コスト(△)			
【固定資産等形成分】財源			
【固定資産等形成分】税収等			
【固定資産等形成分】国県等補助金			
【固定資産等形成分】本年度差額			
【固定資産等形成分】固定資産等の変動(内部変動)	-55,798	-128,023	-109,522
【固定資産等形成分】有形固定資産等の増加	340,286	395,236	631,307
【固定資産等形成分】有形固定資産等の減少	-448,499	-614,917	-853,272
【固定資産等形成分】貸付金・基金等の増加	75,216	149,879	181,646
【固定資産等形成分】貸付金・基金等の減少	-22,802	-58,222	-69,202
【固定資産等形成分】資産評価差額	-	-	-
【固定資産等形成分】無償所管換等	-85,025	-75,168	-74,394
【固定資産等形成分】他団体出資等分の増加			
【固定資産等形成分】他団体出資等分の減少			
【固定資産等形成分】比例連結割合変更に伴う差額			-
【固定資産等形成分】その他	-	-6,124	-46,124
【固定資産等形成分】本年度純資産変動額	-140,824	-209,315	-200,063
【固定資産等形成分】本年度末純資産残高	15,814,114	18,117,792	21,197,697
【余剰分(不足分)】前年度末純資産残高	-5,579,127	-8,089,425	-8,267,425
【余剰分(不足分)】純行政コスト(△)	-4,344,024	-7,019,422	-8,350,934
【余剰分(不足分)】財源	4,297,331	7,012,396	8,354,225
【余剰分(不足分)】税収等	3,308,558	5,176,647	5,858,180
【余剰分(不足分)】国県等補助金	988,773	1,835,748	2,496,045
【余剰分(不足分)】本年度差額	-46,693	-7,026	3,291
【余剰分(不足分)】固定資産等の変動(内部変動)	55,798	128,023	109,522
【余剰分(不足分)】有形固定資産等の増加	-340,286	-395,236	-631,307
【余剰分(不足分)】有形固定資産等の減少	448,499	614,917	853,272
【余剰分(不足分)】貸付金・基金等の増加	-75,216	-149,879	-181,646
【余剰分(不足分)】貸付金・基金等の減少	22,802	58,222	69,202
【余剰分(不足分)】資産評価差額			
【余剰分(不足分)】無償所管換等			
【余剰分(不足分)】他団体出資等分の増加		-	-
【余剰分(不足分)】他団体出資等分の減少		-	-
【余剰分(不足分)】比例連結割合変更に伴う差額			-12,957
【余剰分(不足分)】その他	-5,117	284,690	284,690
【余剰分(不足分)】本年度純資産変動額	3,989	405,687	384,546
【余剰分(不足分)】本年度末純資産残高	-5,575,138	-7,683,738	-7,882,879

## (4) 資金収支計算書

(単位：千円)

	一般会計等	全体会計	連結会計
<b>【業務活動収支】</b>			
業務支出	3,945,031	6,612,545	7,925,924
業務費用支出	2,132,060	2,343,624	2,472,602
人件費支出	1,015,891	1,045,903	1,146,684
物件費等支出	1,056,088	1,158,946	1,177,416
支払利息支出	44,274	95,971	105,174
その他の支出	15,807	42,805	43,330
移転費用支出	1,812,971	4,268,921	5,453,321
補助金等支出	776,239	3,655,979	4,811,224
社会保障給付支出	599,143	601,913	602,008
他会計への繰出支出	437,363	-	-
その他の支出	225	11,029	40,089
業務収入	4,335,629	7,353,449	8,802,519
税収等収入	3,307,728	5,327,764	5,997,649
国県等補助金収入	913,691	1,760,666	2,419,899
使用料及び手数料収入	57,367	202,242	318,754
その他の収入	56,842	62,776	66,217
臨時支出	65,068	65,068	65,116
災害復旧事業費支出	64,698	64,698	64,698
その他の支出	370	370	418
臨時収入	20,234	31,379	31,379
<b>業務活動収支</b>	<b>345,764</b>	<b>707,215</b>	<b>842,858</b>
<b>【投資活動収支】</b>			
投資活動支出	398,568	475,230	591,907
公共施設等整備費支出	340,286	373,841	445,001
基金積立金支出	58,281	101,389	145,143
投資及び出資金支出	-	-	1,764
投資活動収入	62,682	62,682	89,634
国県等補助金収入	54,848	54,848	56,189
基金取崩収入	1,802	1,802	24,770
資産売却収入	772	772	1,119
その他の収入	5,260	5,260	7,556
<b>投資活動収支</b>	<b>-335,886</b>	<b>-412,548</b>	<b>-502,273</b>
<b>【財務活動収支】</b>			
財務活動支出	497,871	723,197	762,523
地方債等償還支出	459,716	680,893	720,100
その他の支出	38,155	42,304	42,423
財務活動収入	378,584	494,784	500,957
地方債等発行収入	378,584	494,784	500,957
<b>財務活動収支</b>	<b>-119,287</b>	<b>-228,413</b>	<b>-261,565</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>-109,408</b>	<b>66,254</b>	<b>79,020</b>
前年度末資金残高	190,444	101,780	1,060,394
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	5,374
本年度末資金残高	81,036	168,035	1,144,788
前年度末歳計外現金残高	37,284	37,331	37,331
本年度歳計外現金増減額	-1,546	-1,352	-1,352
本年度末歳計外現金残高	35,738	35,979	35,979
本年度末現金預金残高	116,774	204,014	1,180,767